記者発表資料 (発表・ 資料配付)				
月/日 (曜)	担当課(室) 班 名	TEL	発表者名 (担当係長名)	その他 配布先
8/1 (木)	スポーツ振興課 競技・生涯 スポーツ班	(直通)078-362-9446 (内線)5778	長島 良行 (岡本 勇人)	なし

令和元年度ひょうご・ロシアハバロフスク青少年スポーツ交流事業について

1 趣 旨

兵庫県とロシア・ハバロフスク地方政府は、青少年スポーツ交流団の派遣、受入れを相互に行い、相互の文化を理解し、国境を越えた交流を深めることにより、グローバルな視野と感覚を身につけた青少年を育成するとともに、本県とロシアハバロフスク地方との友好関係の更なる発展に寄与する。

2 内容

ハバロフスク地方青少年フットサルチームを受け入れ、兵庫県高等学校選抜フットサルチームと交流を行う。

- (1) 時期 令和元年8月6日(火)~8月11日(日)5泊6日
- (2) 訪問者 ロシアハバロフスク地方から 選 手 11 名 (男子 11 名) 引率者 4名 計 15 名
- (3) 日程及び主な実施内容
 - 8月 6日 (火) ハバロフスク空港→成田国際空港→伊丹空港→ホテル
 - 7日(水)スポーツ交流(試合・練習)、県教育委員会表敬訪問
 - 8日(木)スポーツ交流(試合・練習)、施設見学
 - 9日(金)スポーツ交流(試合・練習)、観光、交流イベント
 - 10日(土)スポーツ交流(試合・練習)、観光
 - 11日(日)ホテル→伊丹空港→成田国際空港→ハバロフスク空港

【参考】

ロシア・ハバロフスク地方政府と本県は、昭和44年に姉妹都市交流協定を締結し、コウノトリの幼鳥の受贈をはじめ、友好親善を推進する活動を行ってきた。 平成18年度にハバロフスク地方から本県への少年少女の受入が始まり、以後、 交互に訪問と受入を繰り返し交流が続いている。

平成21年9月にハバロフスク地方ハバロフスク市において、友好提携40周年記念共同声明が発表され、青少年によるスポーツ交流の実施について合意がなされた。(今年は友好提携50周年)

平成22年度より本事業が始まり、現在までにバレーボール、バスケットボール、 柔道、フットサルで9回の交流を実施している。

平成18年 ハバロフスク地方からの少年少女を本県に受入

平成20年 本県の少年少女ハバロフスク地方を訪問

平成21年9月 友好提携40周年記念共同声明発表(H22よりスポーツ交流開始)

平成22年8月 ハバロフスク訪問(県立社高等学校男子バレーボール部)

平成23年8月 兵庫県受入(ハバロフスクの青少年男子バレーボールチーム)

平成24年8月 ハバロフスク訪問(神戸市立科学技術高等学校男子バスケットボール部)

平成25年8月 兵庫県受入(ハバロフスクの青少年男子バスケットボールチーム)

平成26年8月 ハバロフスク訪問(兵庫県高等学校女子柔道チーム)

平成27年8月 兵庫県受入(ハバロフスクの青少年男女柔道チーム)

平成28年8月 ハバロフスク訪問(兵庫県高等学校女子バレーボールチーム)

平成29年8月 兵庫県受入(ハバロフスクの青少年女子バレーボールチーム)

平成30年8月 ハバロフスク訪問(兵庫県高等学校フットサル選抜チーム)

令和元年 8 月 兵庫県受入(ハバロフスクの青少年フットサル選抜チーム)